Con queste prime otto vie si erano così creati 8 nuovi isolati geometrici, lunghi ciascuno 9 pertiche (m. 34,20) in senso nord-sud e larghi 13 pertiche e mezzo (m. 51,3), per un complesso di mq. 1754,46, da cui si potevano ricavare 85 "chiusi"⁸⁰, sufficienti per costruirvi una trentina di *hedificia*. L'intera area fabbricabile in questa zona doveva quindi riguardare oltre un ettaro e mezzo di terreno per la costruzione di circa 250-260 case ed una popolazione stimabile a circa 1000-1200 abitanti⁸¹.

Terminata la prima griglia urbanistica relativa al lato sud del vecchio fossato, si procedette a "disegnare" alcune vie nella zona sud-est. Si decise di costruire una lunga via retta che, ricalcando in buona parte il terreno del fossato spianato sul lato est, partiva da un punto imprecisato non molto distante dall'inizio di strada Castiglione e proseguiva poi per l'attuale via dei Toschi e tratto occidentale di piazza Minghetti e quindi, incrociate la vie che venivano dal guazzatoio e da S. Andrea degli Ansaldi, proseguiva per il lato occidentale dell'attuale piazza Calderini, via Rolandino e qui, invece di interrompersi perché giunta ai confini della "braida" di Pietro di Lovello,

del monastero cfr. anche A.I. PINI, *L'azienda agraria del monastero di S. Procolo*, in ID., *Campagne bolognesi*, cit., pp. 93-135.

⁷³ "Item designaverunt aliam viam [a ma]ne iuxta guazzatorium versus terram domini Petri de Novello usque ad Sanctum Andream et usque ad viam fossati civitatis superius, super quam viam volunt quod porticus a mane volventur super istam viam".

⁷⁴ "Item aliam viam designaverunt versus wazzatorium que venit ad mane usque ad Aposam".

⁷⁵ "Item aliam designaverunt ab inferiori parte vie que venit de Sancto Andrea usque ad viam que venit de Sancto Damiano".

⁷⁶ "Item aliam viam designaverunt recte viam que venit de domo domini Girardi de Vetrana usque ad viam que venit iuxta terram Petri Lovelli".

⁷⁷ "Item aliam viam designaverunt ab inferiori parte Vinaçii versus viam que venit iuxta terram domini Bernardini filii quondam domini Iacobi de Bernardo usque ad viam que venit iuxta terram Petri Novelli".

⁷⁸ "Item aliam designaverunt viam recte viam que venit de domo domini Michaelis de Calcagnile usque ad terram Oseppi de Tuschis".

⁷⁹ "Item aliam designaverunt a superiori parte usque ad viam que venit de Sancto Proculo iuxta ripam fossati versus viam que venit iuxta terram Petri Novelli".

⁸⁰ Un "chiuso" corrispondeva a 144 piedi quadri (detti anche "tavole") e a 1/100 di tornatura e quindi a mq. 20,80.